ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08.07.2024  № 486

О внесении изменений в Порядок

предоставления субсидий в рамках

реализации областной

государственной программы

«Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в

Смоленской области»

сельскохозяйственным

товаропроизводителям (кроме

граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство) на

возмещение части затрат на

содержание высокопродуктивного

поголовья молочных коров

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной

государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской

области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих

личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на содержание

высокопродуктивного поголовья молочных коров, утвержденный постановлением

Администрации Смоленской области от 04.07.2017 № 445 (в редакции

постановлений Администрации Смоленской области от 16.04.2018 № 200, от

19.11.2018 № 739, от 27.05.2019 № 316, от 12.05.2020 № 262, от 26.05.2021 № 332, от

21.04.2022 № 253, от 25.05.2022 № 337, от 26.04.2023 № 206, от 10.08.2023 № 473),

следующие изменения:

1) в пункте 2:

- в абзаце третьем слово «результаты» заменить словом «результат»;

2

- в абзаце пятом слово «результатов» заменить словом «результата», слова

«Департаментом Смоленской области по осуществлению контроля и

взаимодействию с административными органами» заменить словами «органами

государственного финансового контроля»;

2) в пункте 4 слова «Департамент Смоленской области по сельскому

хозяйству и продовольствию (далее также – Департамент)» заменить словами

«Министерство сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области (далее

также – Министерство)»;

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Размер субсидии на содержание высокопродуктивных коров, подлежащей

предоставлению i-му сельскохозяйственному товаропроизводителю, рассчитывается

по следующей формуле:

Сi = Стi х Пi х Ккор, где:

Сi - размер субсидии на содержание высокопродуктивных коров, подлежащей

предоставлению i-му сельскохозяйственному товаропроизводителю (рублей);

Стi – ставка субсидии на содержание высокопродуктивных коров в расчете на

1 голову высокопродуктивных коров, имеющихся у i-го сельскохозяйственного

товаропроизводителя на начало текущего финансового года (рублей), но не более

20 000 рублей, которая рассчитывается по следующей формуле:

Стi = СтН х Кi, где:

СтН – норматив ставки субсидии на содержание высокопродуктивных коров в

расчете на 1 голову высокопродуктивных коров (рублей), который рассчитывается

по следующей формуле:

СтН = Ф / ∑
n

i=1 Пi, где:

Ф – общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном

бюджете на предоставление субсидии на содержание высокопродуктивных коров на

соответствующий финансовый год (рублей);

Пi – высокопродуктивное поголовье молочных коров, имеющееся у i-го

сельскохозяйственного товаропроизводителя на начало текущего финансового года,

определенное на основании документа, подтверждающего факт наличия поголовья

молочных коров, представленного сельскохозяйственным товаропроизводителем

(голов);

n - количество сельскохозяйственных товаропроизводителей – получателей

субсидии на содержание высокопродуктивных коров;

Кi – коэффициент, определенный для i-го сельскохозяйственного

товаропроизводителя, равный:

- 1,7 – в случае достижения средней молочной продуктивности коров за

предыдущий финансовый год выше 10 000 килограммов;

3

- 1 – в случае недостижения средней молочной продуктивности коров за

предыдущий финансовый год 10 000 килограммов (включительно);

Ккор - корректирующий коэффициент, который рассчитывается по следующей

формуле:

Ккор = Ф / ∑
n
 i=1 (Стi х Пi).

Размер субсидии на содержание высокопродуктивных коров не может

превышать 99,5 процента размера фактически понесенных сельскохозяйственным

товаропроизводителем в предыдущем финансовом году следующих затрат (без

учета налога на добавленную стоимость):

- на оплату труда и отчисления на социальные нужды работников;

- на приобретение кормовых добавок (соль, премиксы, концентраты,

пробиотики), за исключением транспортных расходов;

- на содержание и ремонт основных средств;

- на оплату коммунальных услуг (электроснабжение, теплоснабжение,

водоснабжение, водоотведение);

- на выполнение работ (оказание услуг) сторонними организациями (по

ремонту техники (оборудования), по ветеринарным услугам, по сервисному

обслуживанию зоотехнической работы, по научно-методическому сопровождению и

консультированию).

В случае если размер субсидии на содержание высокопродуктивного

поголовья молочных коров, подлежащей предоставлению i-му

сельскохозяйственному товаропроизводителю, рассчитанный в соответствии с

настоящим пунктом, превышает 99,5 процента размера фактически понесенных им

затрат (без учета налога на добавленную стоимость), указанных в абзацах

семнадцатом – двадцать первом настоящего пункта, произведенных в предыдущем

финансовом году, то размер субсидии, подлежащей выплате i-му

сельскохозяйственному товаропроизводителю, равен 99,5 процента размера

фактически понесенных им затрат (без учета налога на добавленную стоимость).

Остаток субсидии на содержание высокопродуктивного поголовья молочных коров

перераспределяется в соответствии с настоящим пунктом между остальными

сельскохозяйственными товаропроизводителями, у которых размер субсидии на

содержание высокопродуктивного поголовья молочных коров не превышает 99,5

процента фактически понесенных затрат (без учета налога на добавленную

стоимость).

Для сельскохозяйственных товаропроизводителей, которые использовали в

предыдущем финансовом году право на освобождение от исполнения обязанностей

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную

стоимость, возмещение затрат осуществляется исходя из размера фактически

понесенных затрат, включая сумму налога на добавленную стоимость.»;

4) в абзацах пятнадцатом - семнадцатом пункта 8 слово «Департамент» в

соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем

падеже;

5) пункт 9 изложить в следующей редакции:

4

«9. Сельскохозяйственный товаропроизводитель в срок до 15 июля текущего

финансового года включительно представляет в Министерство заявление по форме

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. Регистрация заявления

осуществляется специалистом Министерства, ответственным за делопроизводство, в

интегрированной системе электронного документооборота и архива Правительства

Смоленской области и исполнительных органов Смоленской области

(далее – система электронного документооборота) в день представления заявления и

прилагаемых к нему документов.»;

6) в пункте 10:

- в абзаце втором слова «(далее – исполнительные органы)» заменить словами

«(далее также – исполнительные органы)», слово «Департамент» в

соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем

падеже»;

- в абзацах третьем, четвертом слово «Департамент» заменить словом

«Министерство»;

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- сведения о поголовье молочных коров, продуктивности молочных коров и

валовом надое в году, предшествующем текущему финансовому году, по форме,

утвержденной правовым актом Министерства. Для расчета молочной

продуктивности используется среднегодовое поголовье молочных коров;»;

- в абзаце восьмом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце девятом слово «Сведения» заменить словом «Отчет»;

- в абзацах десятом, одиннадцатом, тринадцатом, четырнадцатом,

шестнадцатом и семнадцатом слово «Департамент» в соответствующем падеже

заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

7) в пункте 11 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить

словом «Министерство» в соответствующем падеже;

8) в пункте 12:

- в абзаце первом слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить

словом «Министерство» в соответствующем падеже, слова «Департамента бюджета

и финансов Смоленской области» заменить словами «Министерства финансов

Смоленской области»;

- в абзацах втором и третьем слово «Департамент» заменить словом

«Министерство»;

9) в пунктах 13 и 14 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

10) в пункте 16:

- в абзаце первом слова «проведенных Департаментом» заменить словами

«проведенных Министерством», слова «Департаментом Смоленской области по

осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами»

заменить словами «органами государственного финансового контроля», слова «счет

Департамента, открытый в Департаменте бюджета и финансов Смоленской

области» заменить словами «счет Министерства, открытый в Министерстве

финансов Смоленской области»;

- в абзаце втором слова «проведенных Департаментом» заменить словами

«проведенных Министерством», слова «Департаментом Смоленской области по

file:///C:/Users/artem/Downloads/Порядок_высокопродуктивные.docx%23P251

5

осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами»

заменить словами «органами государственного финансового контроля»;

11) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Оценка эффективности предоставления субсидии на содержание

высокопродуктивных коров осуществляется Министерством на основании

сравнения

значения результата предоставления субсидии на содержание высокопродуктивных

коров (далее также – результат), установленного договором, и фактически

достигнутого сельскохозяйственным товаропроизводителем по итогам отчетного

года значения следующего результата – обеспечена молочная продуктивность коров

(килограммов). Конкретное значение данного результата устанавливается в

договоре на основании сведений о поголовье молочных коров, продуктивности

молочных коров и валовом надое, предшествующем текущему финансовому году,

представленных в соответствии с абзацем шестым пункта 10 настоящего Порядка.

Сельскохозяйственный товаропроизводитель представляет в Министерство

отчет о достижении значения результата предоставления субсидии на содержание

высокопродуктивных коров до 1 марта года, следующего за отчетным годом, по

форме, установленной в приложении к договору. Министерство как получатель

бюджетных средств вправе устанавливать в договоре сроки и формы представления

сельскохозяйственным товаропроизводителем дополнительной отчетности.

В случае недостижения значения результата предоставления субсидии на

содержание высокопродуктивных коров сельскохозяйственный

товаропроизводитель осуществляет возврат субсидии на содержание

высокопродуктивных коров в областной бюджет в течение 30 календарных дней со

дня получения требования Министерства о возврате субсидии на содержание

высокопродуктивных коров, направленного в письменной форме.

Сумма субсидии на содержание высокопродуктивных коров, подлежащая

возврату, рассчитывается по следующей формуле:

V возврата = V субсидии x k, где:

V возврата – сумма субсидии на содержание высокопродуктивных коров,

подлежащая возврату, рублей;

V субсидии – сумма субсидии на содержание высокопродуктивных коров,

предоставленная сельскохозяйственному товаропроизводителю, рублей;

k – коэффициент возврата субсидии на содержание высокопродуктивных

коров, который рассчитывается по следующей формуле:

k = 1 - Ti / Si, где:

Ti - фактически достигнутое значение результата;

Si - плановое значение результата.»;

12) в пункте 19 слова «Департамент в пределах» заменить словами

«Министерство в пределах», слово «результатов» заменить словом «результата»,

слова «Департамент Смоленской области по осуществлению контроля и

file:///C:/Users/Kovaleva_OW/Desktop/Постановление%20Правительства%20Смоленской%20области(1).docx%23P142

6

взаимодействию с административными органами осуществляет» заменить словами

«Органы государственного финансового контроля осуществляют»;

13) в приложении № 1 слова «Департамент Смоленской области по сельскому

хозяйству и продовольствию» в соответствующем падеже заменить словами

«Министерство сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области» в

соответствующем падеже, слово «результатов» заменить словом «результата».

Губернатор

Смоленской области                                                                                        В.Н.

Анохин